

Aprobat în ședința Guvernului din _____ 2025

Decizia protocolară nr. _____/2025

Proiect

L E G E

pentru modificarea unor acte normative (ajustarea cadrului normativ în conformitate cu prevederile Legii nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război)

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I. – Legea nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 51, art. 280), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, enunțul al doilea va avea următorul cuprins:

„Categoriilor de persoane menționate la art. 2 alin. (1) pct. 3¹) 5), 5¹), 9) și 10) li se stabilește alocația lunară de stat, indiferent de faptul dacă sunt sau nu beneficiari de pensii ori de alocații sociale de stat”.

2. La articolul 2:

alineatul (1):

la punctul 1), primul enunț va avea următorul cuprins:

„1) persoanelor cu dizabilități din rândul militarilor, ofițerilor de informații și securitate, persoanelor din corpul de comandă, din trupele organelor afacerilor interne și din sistemul administrației penitenciare, a căror dizabilitate este cauzată de rănire, contuzionare sau schilodire în timpul îndeplinirii îndatoririlor de serviciu militar sau special:”;

punctul 2) va avea următorul cuprins:

„2) foștilor deținuți în lagărele de concentrare fasciste, în ghetouri și în alte locuri de detenție forțată, create de Germania fascistă și de aliații acesteia în perioada celui de-al Doilea Război Mondial, persoanelor care au lucrat ca angajați civili în armata de operații în anii celui de-al Doilea Război Mondial, persoanelor care s-au aflat în orașul Leningrad (Sankt Petersburg) în perioada blocadei (8 septembrie 1941 – 27 ianuarie 1944) – 1 750 de lei”;

punctul 4) va avea următorul cuprins:

„4) copiilor persoanelor cu dizabilități a căror dizabilitate este cauzată de rănire, contuzionare sau schilodire în timpul îndeplinirii îndatoririlor de serviciu militar sau special și copiilor participanților la lichidarea consecințelor avariei de la C.A.E. Cernobîl, decedați, până la atingerea vârstei de 18 ani, iar în cazul în care aceștia își continuă studiile cu frecvență în instituțiile de învățământ – până la absolvirea instituției respective, însă cel mult până la atingerea vârstei de 23 de ani – 1 250 de lei pentru fiecare”;

la punctul 5), textul „participanților la acțiunile de luptă în timp de pace sau la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova căzuți la datorie, ai” se exclude;

alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Persoanelor care se încadrează în două sau mai multe categorii de beneficiari de alocații lunare de stat, prevăzute de prezenta lege sau de Legea nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război, li se stabilește o singură alocație, la alegere”.

3. La articolul 2¹, literele d) și e) vor avea următorul cuprins:

„d) ajutor material anual în mărime de 10 000 de lei, până la data de 9 mai, pentru participanții la cel de-al Doilea Război Mondial, din următoarele categorii:

– participanții la cel de-al Doilea Război Mondial din rândul militarilor care și-au satisfăcut serviciul militar în componența armatei de operații, detașamentelor și formațiunilor de partizani, precum și din rândul membrilor organizațiilor și grupelor ilegale;

– persoanele a căror dizabilitate este cauzată de rănire, contuzionare sau schilodire în perioada celui de-al Doilea Război Mondial, ori de afecțiuni legate de aflarea pe front, în detașamente și formațiuni de partizani, în organizații și grupe ilegale în perioada celui de-al Doilea Război Mondial;

e) ajutor material anual în mărime de 5 000 de lei, până la data de 9 mai, pentru persoanele asimilate participanților la război, din următoarele categorii:

– militarii, inclusiv cei trecuți în rezervă (în retragere), și angajații civili, decorați cu ordine și medalii pentru serviciu militar impecabil, care și-au îndeplinit serviciul militar în perioada 22 iunie 1941 – 3 septembrie 1945 în unități militare, instituții militare, instituții de învățământ militar, ce nu făceau parte din armata activă;

– persoanele care s-au aflat în orașul Leningrad (Sankt-Petersburg) în perioada blocadei (8 septembrie 1941 – 27 ianuarie 1944), decorate cu insigna „Locuitor al orașului Leningrad în blocadă” sau cu medalia „Pentru apărarea Leningradului”;

– persoanele decorate cu ordine sau medalii pentru muncă plină de abnegație în anii celui de-al Doilea Război Mondial, care în perioada 22 iunie 1941 – 9 mai 1945 au lucrat în spatele frontului cel puțin 6 luni, cu excepția perioadelor de lucru pe teritoriile temporar ocupate ale fostei U.R.S.S.;

– foștii deținuți ai lagărelor de concentrare, ghetourilor și ai altor locuri de detenție forțată, create de Germania fascistă și aliații ei, în perioada celui de-al Doilea Război Mondial;

– persoanele antrenate de autoritățile administrației publice locale la strângerea munițiilor și a tehnicii militare, la deminarea teritoriului și a obiectelor în anii celui de-al Doilea Război Mondial”.

Art. II. – Legea nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 42-44, art. 247), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Perioadele asimilate stagiului de cotizare prevăzute la alin. (2) nu pot însuma în total mai mult de 8 ani, cu excepția celor prevăzute la lit. a¹), b), d), f) și la art. 50 alin. (1) lit. f).”

2. La articolul 50 alineatul (1), litera f) va avea următorul cuprins:

„f) perioada de participare a veteranilor de război la acțiunile de luptă se include în stagiul de cotizare în mărime triplă. În perioada de participare la acțiunile de luptă se includ zilele de spitalizare și de tratament în urma rănilor, contuziilor, precum și perioada aflării în prizonierat.”

Art. III. – (1) Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 mai 2025.

(2) Guvernul, în termen de 2 luni de la data intrării în vigoare a prezentei legi, va modifica actele sale normative în conformitate cu aceasta.

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative

(ajustarea cadrului normativ în conformitate cu prevederile Legii nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război)

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul de lege a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Proiectul a fost elaborat în temeiul art. 22 alin. (7) lit. a) din Legea nr.317/2024 cu privire la veteranii de război.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
În prezent, categoriile de veterani, drepturile și garanțiile de stat ale acestora sunt reglementate de Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, Legea nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație, precum și de alte acte normative. Astfel, având în vedere că legea nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război stabilește expres categoriile de veterani de război și măsurile de asistență socială destinate acestora, se impune revizuirea actelor normative în vigoare, pentru aducerea în concordanță a normelor existente cu noile reglementări.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Proiectul actului normativ are drept scop ajustarea cadrului legal după cum urmează: - excluderea cazurilor de dublare a prestațiilor sociale pentru aceiași categorie de persoane, or veteranii de război și membrii familiilor acestora care se regăsesc în Legea nr. 317/2024 nu pot beneficia simultan de măsuri sociale (alocații lunare de stat/ajutoare materiale) conform prevederilor a două acte normative distincte; - completarea Legii nr. 121/2001 cu categoriile de persoane asimilate veteranilor de război, care nu se regăsesc în Legea nr. 317/2024, dar care beneficiază în prezent de prestații sociale, pentru a asigura continuitatea realizării dreptului la măsuri de asistență socială din partea statului. - completarea Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii cu prevederi ce vizează calcularea stagiului de cotizare a veteranilor de război și anume perioadele de participare la acțiunile de luptă se includ în mărime triplă. Este necesar de specificat că în prezent această prevedere se aplică doar pentru persoanele care au participat la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova, însă conform Legii nr. 317/2024, prestația urmează a aplicată tuturor veteranilor de război.

Totodată, se propune ca Casa Națională de Asigurări Sociale să achite, din oficiu, alocațiile lunare de stat și ajutorul material anual, stabilite beneficiarilor (veterani de război, persoane asimilate veteranilor de război și membrii familiilor acestora) până la data de 01.01.2025, fără reînregistrare.
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare
Pe marginea obiectul de reglementare care a stat la baza elaborării prezentei legi opțiuni alternative nu au fost identificate.
4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public
Nu a fost identificat
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Implementarea prezentului proiect nu implică cheltuieli financiare suplimentare din bugetul de stat. Totodată, se constată că pentru implementarea Legii nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război, au fost prevăzute mijloace financiare suplimentare în valoare de 119 213,3 mii lei, conform transferurilor de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025. Adițional, potrivit Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2025, la subprogramul „Protecția socială a unor categorii de cetățeni”, activitatea „Acordarea ajutorului material anual unor categorii de cetățeni din rândul beneficiarilor de alocații lunare de stat” au fost prevăzute mijloace financiare în valoare de 9 494.8 mii lei. Astfel, din contul mijloacelor financiare indicate urmează a fi achitate ajutoarele materiale pentru categoriile de veterani incluse în proiect, prevăzute anterior la art. 7 și 8 din Legea nr. 190/2003 (în prezent abrogate).
4.3. Impactul asupra sectorului privat
Nu a fost identificat
4.4. Impactul social
Proiectul actului normativ contribuie la sporirea protecției sociale a unor categorii de populație (veterani de război, persoane asimilate veteranilor de război și membrii familiilor acestora).
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
Datele cu caracter personal ale beneficiarilor (nume, prenume, IDNP, ș.a.) se prelucrează de către organele de asigurări sociale de stat în scopul stabilirii și achitării prestațiilor sociale conform legislației în vigoare.
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Nu a fost identificat
4.5. Impactul asupra mediului
Nu a fost identificat
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu au fost identificate
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu este aplicabil.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu este aplicabil.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În vederea respectării prevederilor Legii 239/2008 privind transparența în procesul decizional și a Regulamentului cu privire la procedurile de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 967/2016: - anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului de lege a fost plasat pe portalul guvernamental www.particip.gov.md și poate fi accesat la următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13806; - proiectul de lege și nota de fundamentare au fost plasate pe portalul guvernamental www.particip.gov.md și poate fi accesat la următorul link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13806.
7. Concluziile expertizelor
În conformitate cu prevederile art. 36 și art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative proiectul de lege a fost supus expertizei juridice și expertizei anticorupție, efectuate de către Ministerul Justiției și respectiv, Centrul Național Anticorupție.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
După adoptarea proiectului de lege, Guvernul va asigura modificarea și ajustarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat unor categorii de populație, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 470/2006.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Adoptarea proiectului de lege nu implică realizarea unor măsuri pentru implementare.

Secretar general

Dumitru PÎSLARU

Sinteza
la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative
(ajustarea cadrului normativ în conformitate cu prevederile Legii nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război)
nr. unic 53/MMPS/2025

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
Ministerul Apărării Aviz nr. 11/179 din 12.02.2025	1.	Ca urmare a examinării proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (modificarea Legii nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație și Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii) (număr unic 53/MMPS/2025), Ministerul Apărării comunică despre lipsa de obiecții și propuneri.	-
Casa Națională de Asigurări Sociale Aviz nr. 2110 din 14.02.2025	2.	Prin prezenta, Casa Națională de Asigurări Sociale informează că a examinat proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (modificarea Legii nr.121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație și Legii nr.156/1998 privind sistemul public de pensii), (număr unic 53/MMPS/2025), asupra căruia prezentăm propuneri suplimentare: Art.I pct. 2 subct. 2.1. din proiect după sintagma „persoanelor cu dizabilități din rândul ” se propune de completat cu cuvântul „militarilor”. Argumentare : Conform art. 2 din Legea nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor, militari, sunt cetățenii Republicii Moldova care îndeplinesc serviciul militar în baza obligațiunii militare sau a încadrării prin contract, în conformitate cu legislația în vigoare (Ministerului Apărării). La Art.I p.4, subpct. 4.1. lit. d) pct. 1 și 2 din proiect se propune de expus în următoarea redacție cu excluderea pct. 3), 4), 5), 6), 7): „ 1) participanților la cel de-al doilea război mondial din rândul militarilor care și-au satisfăcut serviciul militar în componența armatei de operații, detașamentelor și	Se acceptă Se acceptă Modificările au fost operate în proiectul de lege.

		formațiunilor de partizani, din rîndul membrilor organizațiilor și grupelor ilegale; 2) persoanelor a căror dizabilitate este cauzată de rănire, contuzionare sau schilodire în perioada celui de-al doilea război mondial, ori este cauzată de afecțiuni legate de aflarea pe front, în detașamente și formațiuni de partizani, în organizații și grupe ilegale în perioada celui de-al doilea război mondial.” La Art. II din proiect se propune de completat cu un alineat nou ce ține de modificarea alin.(3) al art. 5 din Legea 156/1998 privind sistemul public de pensii în următoarea redacție: (3) „Perioadele asimilate stagiului de cotizare prevăzute la alin.(2) nu pot însuma în total mai mult de 8 ani, cu excepția celor prevăzute la lit.a1), b), d), f) și art.50 alin.(1) lit. f).”	Se acceptă
Ministerul Afacerilor Interne Aviz nr. 42-504 din 17.02.2025	3.	Ministerul Afacerilor Interne a examinat proiectul de lege <i>pentru modificarea unor acte normative (modificarea Legii nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație și Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii) (număr unic 53/MMPS/2025)</i>, autor – Ministerul Muncii și Protecției Sociale și comunică despre susținerea acestuia, cu următoarele recomandări: I. Din punct de vedere conceptual, la art. 2 alin. (1) pct. 1) și pct. 4), modificările propuse vor fi revizuite deoarece sunt neclare și pot genera interpretări diferite, afectând aplicabilitatea și securitatea juridică a normei, în speță utilizarea expresiei „altor îndatoriri de serviciu militar sau special”, fără ca norma să precizeze la ce îndatoriri inițiale se referă. Or, redacția în vigoare a pct. 1) face referire inclusiv la perioada celui de-al doilea război mondial, ca îndatorire distinctă.	Nu se acceptă Propunerea este lipsită de sens, or această categorie de beneficiari cuprinde angajații structurilor de forță, <u>inclusiv MAI</u>, a căror dizabilitate este cauzată de <u>rănire în timpul îndeplinirii obligațiilor de serviciu (militar sau special) și respectiv, beneficiază de alocație lunară de stat.</u> Același principiu fiind aplicat și pentru copiii acestor persoane/angajați (decedați) – art. 2 alin. (1) pct.4). În context se precizează că persoanele participante la cel de-al doilea Război

		II. Cu referire la aspecte de tehnică legislativă, se înaintează observații, în ordinea ce perindă. La subpct. 4.1. și 4.2., se sugerează revizuirea numerotării potrivit prevederilor art. 51 alin. (7) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, care statuează că, în caz de necesitate, literele pot avea diviziuni care fie sunt însemnate succesiv cu numere ordinare, exprimate prin cifre arabe, urmate de punct, sau exprimate prin cifre romane mici, luate între paranteze, fie sunt precedate de liniuță și încep din rând nou. Dacă un anumit compartiment al notei de fundamentare nu se referă la conținutul proiectului actului normativ, în compartimentul respectiv se indică textul „Nu este aplicabil”. Respectiv, se sugerează completarea corespunzătoare a subcompartimentelor 4.1., 4.3., 4.4.2., 4.5., 4.6., 5.1., 5.2., și 9 din nota de fundamentare. În final, se atrage atenția asupra necesității respectării exigențelor statuate în Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, în sensul corectării greșelilor gramaticale, de ortografie și de punctuație admise în conținutul proiectului și excluderii erorilor de ordin tehnico-normativ.	Mondial sunt reglementate, în prezent, de Legea nr. 317/2024, respectiv propunerea înaintată de autor devine nulă. Prin urmare, categoriile rămase fără acoperire legală sunt cele menționate mai sus: <u>angajații structurilor de forță încadrați în grad de dizabilitate urmare a rănirii în timpul îndeplinirii îndatoririlor de serviciu</u>. Astfel, în cazul în care Ministerul Afacerilor Interne își reiterează poziția, categoria dată urmează a fi exclusă din lista beneficiarilor de alocații lunare de stat.
			Se acceptă
			Se acceptă
Ministerul Afacerilor Interne Aviz nr. 42-746 din 05.03.2025	4.	Ministerul Afacerilor Interne a examinat proiectul de lege <i>pentru modificarea unor acte normative (modificarea Legii</i>	-

		<i>nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație și Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii) (număr unic 53/MMPS/2025), autor – Ministerul Muncii și Protecției Sociale și comunică despre susținerea acestuia.</i>	
Serviciul de Informații și Securitate Aviz nr. IE/1481 din 18.02.2025	5.	Serviciul de Informații și Securitate a Republicii Moldova, a examinat proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (modificarea Legii nr.121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație și Legii nr.156/1998 privind sistemul public de pensii), (număr unic 53/MMPS/2025), autor – Ministerul Muncii și Protecției Sociale, și în limita competenței funcționale comunică despre lipsa obiecțiilor și a propunerilor.	-
Ministerul Finanțelor Aviz nr. 07/2-03/17/186 din 20.02.2025	6.	La indicația Cancelariei de Stat nr. 18-69-1117 din 03.02.25, Ministerul Finanțelor a examinat proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (modificarea Legii nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație și Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii) (număr unic 53/MMPS/2025) și, conform competențelor funcționale, comunică susținerea de principiu. Potrivit Notei de fundamentare, proiectul a fost elaborat în temeiul articolului 22 din Legea nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război și are ca scop actualizarea cadrului normativ, pentru a-l aduce în concordanță cu noile reglementări stabilite prin această lege. În contextul în care, conform articolului 22 din legea menționată, au fost abrogate articolele 7 și 8 din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, iar în proiectul înaintat spre examinare au fost incluse și aceste prevederi, (care au fost anulate de legiuitor), se propune ca Nota de fundamentare să se precizeze în acest sens, cu indicarea costurilor financiare și sursa de acoperire a acestora.	Se acceptă Informația a fost inclusă în Nota de fundamentare.
Expertizare			

Ministerul Justiției Aviz nr. 04/2-2555 din 13.03.2025	7.	Urmare examinării proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative (modificarea Legii nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație și Legii nr. 156/1998 privind sistemul public de pensii), număr unic 53/MMPS/2025, comunicăm următoarele. Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit expunerii de motive în nota de fundamentare, proiectul de act normativ are drept scop ajustarea cadrului legal. Se menționează că, în prezent categoriile de veterani, drepturile și garanțiile de stat ale acestora sunt reglementate de Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, Legea nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație, precum și de alte acte normative. Astfel, având în vedere că Legea nr. 317/2024 cu privire la veteranii de război stabilește expres categoriile de veterani de război și măsurile de asistență socială destinate acestora, se impune revizuirea actelor normative în vigoare, pentru aducerea în concordanță a normelor existente cu noile reglementări. Raționamentele autorului reflectate în nota de fundamentare definesc cu claritate condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile urmărite. Obiecții de ordin conceptual nu avem de formulat. Analizat prin prisma Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, expunem următoarele obiecții și recomandări. Pentru asigurarea unui stil juridic normativ și în vederea respectării normelor de tehnică legislativă, denumirea proiectului urmează a fi adusă în concordanță cu prevederile art. 42 alin. (4) din Legea nr. 100/2017, potrivit căroră „Dacă actul normativ modifică sau abrogă două sau mai multe acte normative ori părți ale acestora, denumirea trebuie să conțină o formulă generală referitoare la modificarea sau abrogarea unor acte normative, urmată de o paranteză în care se indică laconic obiectul de reglementare al proiectului.”. La Art. I punctul 2 subpunctul 2.3 semnalăm lipsa de claritate și previzibilitate a soluției normative propuse, în	Se acceptă Se acceptă
--	----	---	---

		special în ceea ce privește sintagma „în timpul îndeplinirii altor îndatoriri de serviciu militar”. Recomandăm reformularea normei în raport cu prevederile Legii nr. 1245/2002 cu privire la pregătirea cetățenilor pentru apărarea Patriei, care reglementează inclusiv îndeplinirea serviciului militar în cadrul Forțelor Armate și a rezerviștilor luați în evidența militară, precum și a Legii nr. 162/2005 cu privire la statutul militarilor, care stabilește statutul juridic al militarilor și modul de îndeplinire a serviciului militar. În context, amintim opinia Curții Europene a Drepturilor Omului care a statuat că, o normă este clară, accesibilă și previzibilă numai atunci când este redactată cu suficientă precizie, în așa fel încât să permită oricărei persoane să își corecteze conduita și să fie capabilă, cu consiliere adecvată, să prevadă într-o măsură rezonabilă consecințele care pot apărea dintr-o normă. La pct. 4, se propune de comasat expunerea în redacție nouă a lit. d) și e), întrucât vizează modificarea elementelor structurale ordonate consecutiv. La Art. II se va indica sursa de republicare a Legii nr. 156/1998, după cum urmează: „(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 42 44, art. 247)”. La Art. III, pentru o exprimare adecvată, sugerăm ca sintagma „de la publicarea prezentei legi” să fie redată sub forma „de la data intrării în vigoare a prezentei legi”.	Pentru claritate, cuvântul „altor” a fost exclus, astfel norma finală stabilește: „ ..., a căror dizabilitate este cauzată de rănire, contuzionare sau schilodire în timpul îndeplinirii îndatoririlor de serviciu militar sau special”. Se acceptă Se acceptă Se acceptă.
Centrul Național Anticorupție Raport de expertiză anticorupție Nr. ELO25/10394 din 10.03.2025		<u>Concluzia expertizei:</u> Proiectul a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale și are drept scop ajustarea cadrului legal prin excluderea cazurilor de dublare a prestațiilor sociale pentru aceiași categorie de persoane, or veteranii de război și membrii familiilor acestora care se regăsesc în Legea nr.317/2024 nu pot beneficia simultan de măsuri sociale (alocații lunare de stat/ajutoare materiale) conform prevederilor a două acte normative distincte, completarea Legii nr.121/2001 cu categoriile de persoane asimilate veteranilor de război, care nu se regăsesc în Legea nr.	-

		317/2024, dar care beneficiază în prezent de prestații sociale, pentru a asigura continuitatea realizării dreptului la măsuri de asistență socială din partea statului și completarea Legii nr.156/1998 privind sistemul public de pensii cu prevederi ce vizează calcularea stagiului de cotizare a veteranilor de război și anume perioadele de participare la acțiunile de luptă se includ în mărime triplă. Este necesar de specificat că în prezent această prevedere se aplică doar pentru persoanele care au participat la acțiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova, însă conform Legii nr. 317/2024, prestația urmează a aplicată tuturor veteranilor de război. Prin proiect se propune modificarea Legii nr.121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație și Legii nr.156/1998 privind sistemul public de pensii. Proiectul promovează interesul veteranilor de război, persoanelor asimilate veteranilor de război și membrii familiilor acestora privind sporirea protecției sociale.	
--	--	---	--

Secretar general

Dumitru PÎSLARU